
 

 “2025 – Año de la Educación y el Conocimiento para una Sociedad Justa y Democratizadora” 

 

Avellaneda, 18 de noviembre de 2025.- 

 

VISTO la necesidad de fijar el Calendario Académico 2026 para la Tecnicatura 

Universitaria en Higiene y Seguridad en el Trabajo de esta Facultad Regional, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que la planificación del citado Calendario está de acuerdo con la Ordenanza 1622  que, 

establece diez (10) llamados de exámenes finales por año y un período de clases efectivo de treinta y 

dos (32) de semanas de clases, como mínimo, dividido en dos (2) semestres.  

Que el Calendario Académico 2026 ha sido elaborado por la Secretaría Académica, 

Coordinación de la Tecnicatura y el Departamento de Estudiantes. 

Que el dictado de la medida se efectúa en uso de las atribuciones otorgadas por el 

Estatuto Universitario. 

 

  Por ello,  

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD REGIONAL AVELLANEDA 

R E S U E L V E:        

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la propuesta de Calendario Académico 2026 de aplicación para la Tecnicatura 

Universitaria en Higiene y Seguridad en el Trabajo de la Facultad Regional Avellaneda, que se agrega 

como Anexo I de la presente resolución.-  

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese. Publíquese. Elévese a la U.T.N.. Cumplido, ARCHÍVESE.- 

RESOLUCIÓN Nº  1917/2025 C.D. 

/amk 

  



 

 “2025 – Año de la Educación y el Conocimiento para una Sociedad Justa y Democratizadora” 

 

ANEXO I – Resolución Nº  1917/2025 C.D.  

Calendario Académico 2026 

Tecnicatura Universitaria en Higiene y Seguridad en el Trabajo 

Año 2026 

INSCRIPCIÓN PRIMER 
CUATRIMESTRE 

Ingresantes 

02/02/26 al 20/03/26 

INICIO DE CURSADAS DE 1º 
CUATRIMESTRE 2026 

26/03/26 

FINALIZACIÓN DE CURSADAS 
1º CUATRIMESTRE 2026 

18/07/26 

Receso de invierno Lunes 20 de julio al sábado 1 de agosto (a confirmar) 

Fecha límite de carga de notas 
de AD y AND en Sysacad  

Ap. directa (AD) Ap. no directa (AND) 

Viernes 7 de agosto de 2026 

Emisión de actas de AP directa   Lunes 10 de agosto de 2026 

INSCRIPCIÓN SEGUNDO 
CUATRIMESTRE 

Ingresantes Estudiantes Regulares 

01/06/26 al 18/07/26 y 
03/08/26 al 12/08/26 

10/08/26 y 14/08/26 

INICIO DE CURSADAS  DE 2º 
CUATRIMESTRE 

20/08/26 

FINALIZACIÓN DE CURSADAS 
DE 2º CUATRIMESTRE 

Lunes 30/11/26  

Fecha límite de carga de notas 
de  AD en Sysacad (primera 

etapa) 
Viernes 11 de diciembre de 2026 

Emisión de actas de AP directa Viernes 18 de diciembre de 2026 

Año 2027 

Receso de verano 2/01/27 al 31/01/27 

Fecha límite de carga de notas 
de AD en Sysacad (definitiva) 

Miércoles 3 de Marzo 

Emisión de actas de AP directa Viernes 5 de Marzo 

Fecha límite de carga de notas 
AND en Sysacad (definitiva) 

Martes 9 de Marzo 

 

En las fechas de receso de invierno y de verano no habrá actividades administrativas ni 

académicas. 



 

 “2025 – Año de la Educación y el Conocimiento para una Sociedad Justa y Democratizadora” 

 

 
FECHAS DE EXÁMENES FINALES  

 

AÑO 2026 

Ciclo Académico 2025 

Turno 8 – febrero Entre el 9/02/26 y el 13/02/26 

Turno 9 – febrero   Entre el 18/02/26 y el 24/02/26 

Turno 10 – febrero/marzo Entre el 25/02/26 y el 3/03/26 

Ciclo Académico 2026 

Turno 1 – marzo  Miércoles 25 de marzo de 2026 

Turno 2 – abril Lunes 6 de abril de 2026 

Turno 3 – mayo   Martes 26 de mayo de 2026 

Turno 4 - julio/agosto Entre el 3/08/26 y el 7/08/26 

Turno 5 – octubre  Martes 13 de octubre 

Turno 6 – diciembre    Entre el 7/12/26 y el 15/12/26 

Turno 7 – diciembre   Entre el 16/12/26 y el 22/12/26 

AÑO 2027 

Ciclo Académico 2026 

Turno 8 – febrero Entre el 15/02/27 y el 19/02/27 

Turno 9 – febrero   Entre el 22/02/27 y el 26/02/27 

Turno 10 – febrero/marzo Entre el 1/03/27 y el 5/03/27 

 

  



 

 “2025 – Año de la Educación y el Conocimiento para una Sociedad Justa y Democratizadora” 

 

Conmemoraciones, homenajes y celebraciones. 

Sin suspensión de actividades 

11 de FEBRERO: Día Internacional de la Mujer y la Niña en la Ciencia 
8 de MARZO: Día Internacional de la Mujer 
6 de JUNIO: Día de la Ingeniería Argentina 
8 de JULIO: Día del Graduado Tecnológico 
11 de AGOSTO: Aniversario de la creación de Villa Domínico 
13 de SEPTIEMBRE: Día de las y los programadores informáticos 
17 de SEPTIEMBRE: Día Nacional del/la Profesor/a de Escuelas Secundarias 
5 de NOVIEMBRE: Día del Estudiante Tecnológico 
26 de NOVIEMBRE Día del Trabajador Nodocente de la U.T.N. 

   

Días sin actividad 

Feriados Nacionales y locales para el año 2026 

16 y 17 de FEBRERO: Lunes y Martes de Carnaval. 
24 de MARZO: Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia. 
2 de ABRIL: Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas / 

Jueves Santo. 
3 de ABRIL: Viernes Santo 
4 de ABRIL: Día no laborable UTN Avellaneda 
7 de ABRIL: Aniversario de la creación del “Partido de Barracas al Sud”, 

actual partido de Avellaneda 
1° de MAYO: Día de los trabajadores y las trabajadoras. 
2 de MAYO: Día del Docente Universitario de la U.T.N. (sin actividad solo 

para docentes). 
25 de MAYO: Día de la Revolución de Mayo. 
17 de JUNIO: Paso a la Inmortalidad del General Don Martín Miguel de 

Güemes. 
20 de JUNIO: Paso a la Inmortalidad del General Don Manuel Belgrano. 
9 de JULIO: Día de la Independencia. 
15 de AGOSTO: Fiestas Patronales de Avellaneda (feriado local). 
17 de AGOSTO: Paso a la Inmortalidad del General Don José de San Martín. 
19 de AGOSTO: Aniversario de la Creación de la Universidad Obrera 

Nacional. 
21 de SEPTIEMBRE: Día del y de la Estudiante. 
12 de OCTUBRE: Día del Respeto a la Diversidad Cultural. 
20 de NOVIEMBRE: Día de la Soberanía Nacional. 
21 de NOVIEMBRE:         Día no laborable UTN Avellaneda. 
8 de DICIEMBRE: Día de la Inmaculada Concepción de María. 
25 de DICIEMBRE: Navidad. 

   


		2025-12-01T20:13:12-0300
	KOZAK ANA MARIA


		2025-12-03T17:36:21-0300
	GARAVENTA LUIS ALBERTO




